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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá reprezentací genderu v dětské literatuře, konkrétně v cyklu

fantasy knih Letopisy Narnie. Teoretická část pojednává o genderové lingvistice,

charakterizuje dětskou literaturu a rozebírá problematiku genderových stereotypů v tomto

typu literatury. Analytická část práce se zaměřuje na kolokace vlastních jmen čtyř

hlavních postav (dvě postavy ženského, dvě mužského rodu) a zájmen he/she/I k nim

odkazujícím. Pozornost je také věnována obecným jménům vztahujících se k genderu:

girl(s), boy(s). Materiál tvoří 300 příkladů. Práce zkoumá jak levostranné, tak

pravostranné kolokáty (především adjektiva a slovesa) těchto podstatných jmen a zájmen

a jejich sémantiku. Práce zkoumá, s jakými sémantickými typy adjektiv a sloves se

zkoumaná slova pojí a jaké jsou rozdíly mezi prezentací mužských a ženských hrdinů, tj.

jak jsou postavy popisovány, jaké vlastnosti jsou jim typicky připisovány, jaké činnosti

vykonávají apod.

Diplomová práce přispěje k analýze kolokačních vzorců s genderovou tématikou v dětské

literatuře a prozkoumá možné stereotypizující účinky na dětského čtenáře.

klíčová slova: gender, genderové stereotypy, dětská literatura, kolokace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the representation of gender in children’s literature,

namely in the book series The Chronicles of Narnia. The theoretical part discusses gender

linguistics, characterizes children’s literature and discusses the issue of gender

stereotypes in this type of literature. The analytical part of the paper focuses on the

collocations of proper names of the four main characters (two female, two male) and the

pronouns he/she/I referring to them. Attention will also be paid to common names related

to gender: girl(s), boy(s). The material consists of 300 examples. The thesis examines

both left-side and right-side collocates (mainly adjectives and verbs) of these nouns and

pronouns and their semantics. The thesis determines the semantic types of collocates the

words under study are associated with and examines the differences between the depiction

of male and female characters, i.e. how the characters are described, what characteristics

are typically attributed to them, what actions they perform and so on.

The thesis provides an analysis of gender-related collocational patterns in children’s

literature and hopes to contribute to a greater understanding of gender-based language in

general, as well as possible stereotyping effects on the child reader.

keywords: gender, gender stereotypes, children’s literature, collocations
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1. INTRODUCTION

This thesis is concerned with gender in The Chronicles of Narnia. The theoretical part is

primarily based on various authors in the field of gender linguistics and children’s

literature, such as Valdrová, Eckert and McConnell-Ginet, Hunt, Čermáková, Nikolajeva,

Kneeskern and Reeder and many others. The theoretical part firstly characterizes gender

in the English language and then maps out the developments in the field of gender

linguistics. Then, it studies children’s literature and its defining features. It provides an

introduction to how children form their gender identities and how they are influenced by

gender stereotypes from, among other sources, children’s literature. The final chapter of

the theoretical part introduces The Chronicles of Narnia. The analytical part is concerned

with various aspects of gender representation in the books and tries to study if they are

gender-stereotypical or not. The thesis tries to testify hypotheses about stereotypes in

children’s literature as based on previous studies on this topic. The analysis is both

quantitative and qualitative. The quantitative analysis provides an overview of the entire

book series at large. It describes the distribution of male and female characters and key

words. The qualitative analysis deals with 300 examples extracted from The Chronicles

of Narnia. The examples contain the two male (Edmund, Peter) and two female (Lucy,

Susan) characters and also the lemmas girl and boy. The analysis examines both their

right-side and left-side collocates: lexical verbs, subject complements and modifiers.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

In English, gender is expressed in various ways, such as pronouns or gender-specific

nouns. However, English makes use of no inflectional markings which would mark the

gender of the noun. Quirk et al. (1985: 314) describe gender in English as “notional” and

“covert”, i.e. that words such as nouns do not have “inflectionally-marked gender

distinctions”. Quirk et al. (Ibid.) further contrast this type of gender with the

“grammatical” and “overt” gender, which is displayed by English pronouns and nouns in

other languages, such as Czech or French. By studying the ways gender-specific and

marked words are used, in any language, we can discover the prevalent conventional

images and possible clichés of that gender in the respective culture. These potential

stereotypes are then further ingrained in us through literature, media and the Internet.

Gender in English nouns is covert, but the frequently stereotypical representations of

gender can be clearly observed all around us.

In the 1960s, the first linguistic observations between language and gender focused on

the smallest and most concrete units, sounds and words. It was later, in the mid-1970s,

when analyses of a larger scale were undertaken. These analyses already included the

investigation of syntax, discourse and conversational turns (Lakoff, 2004: 18). In the

1970s, conversations were also started to be analysed through the lenses of

sociolinguistics and pragmatics. By the 1980s, language became understood much more

as “the product of human need and desire” and less as an abstract and “unpoliticized”

‘thing’ (Ibid.: 20). We might take either of these approaches when analysing language

and gender. We might look at a word or a phrase in isolation, but we are going to learn

much more when we consider it as a part of a greater sociocultural context.

2.1 STUDYING LANGUAGE AND GENDER: AN OVERVIEW

Valdrová (2017) defines gender linguistics as a sociolinguistic discipline that was

developed on the basis of feminist linguistics since the 1980s in the United States and

Western Europe. The names of the discipline, gender linguistics and feminist linguistics,

were in the past used interchangeably. Since the 1980s, the term gender has also emerged

in academic discourse, used to mean ‘social’ gender, therefore the social norms,

expectations and restrictions based on the biological sex. The research in gender

linguistics is mainly concerned with the language constructs of gender in public discourse
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and the associated structuring of public space, which ensures the reproduction of the so-

called traditional division of labour between women and women. Women are associated

with the responsibility for the private sector (family, childcare and emotional intelligence

in relationships) and the role of supporting men’s careers, while men are seen as the ideal

workforce. Women are presented as the ‘weak sex’, the ‘tender sex’, the ‘prettier half’

(Ibid)1. They are often described as having no ambition in their work and career. On the

other hand, men should be aggressive, competitive, displaying leadership skills and a

talent for abstract thinking. These constructs sometimes seek support in the alleged

biological predetermination of the emotional and mental world of men and women.

Gender linguistics deconstructs this way of seeing the world through the so-called lenses

of gender (a term introduced by Sandra Bem in her 1993 book The Lenses of Gender).

These gender lenses are reflected in the choice of lexical, morphological and stylistic

linguistic means and argumentation strategies. These means and strategies are involved

in the organization of various domains, differentiating them by gender and turning them

into power structures. According to Bem (1993), gender lenses have three layers:

androcentrism, gender polarization, and biological essentialism. Firstly, androcentrism,

also referred to as male-centeredness, establishes the male experience as the standard and

the female experience as the non-standard. Secondly, gender polarization focuses on the

division between men and women in every aspect of human experience, from “modes of

dress and social roles” to “expressing emotion and experiencing sexual desire” (Bem,

1993: 80). Thirdly and lastly, biological essentialism serves as a somewhat legitimization

of the other two lenses, because it explains these differences as consequences of the

biology of men and women. Biological essentialism is what ‘justifies gender

inequalities’2: Mother Nature wants women to... (Valdrová, 2017). Bem concludes that

these three lenses are extremely pervasive in our Western culture and influence our own

thinking of gender: either we conform or rebel. She argues that the debate on gender

inequality “must be reframed so that it addresses not male-female difference but how

androcentric social institutions transform male-female difference into female

disadvantage” (Bem, 1993: 176).

1 My own translation of Valdrová’s Czech terminology.
2 My own translation.
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2.1.1 GENDER VERSUS SEX

Before recounting the history of gender linguistics research, two important terms, gender

and sex, must be clarified. Baker (2014: 209) states that within academic research sex

usually refers to the “biological aspects” of identity. This would include the number of X

chromosomes and/or whether a person has a penis or a vagina. Gartner and McCarthy

(2014: 1) also call sex “a biological characteristic”, but they moreover specify that recent

research considers visible external traits as insufficient markers of sex and that sex is not

as much of a clear binary as was thought previously. We must take into account other

features, such as “the presence of gonads”, “the functionality of reproductive organs” and

the production of hormones, such as estrogens or androgens (Ibid.). Some researchers

dispute biology as the only factor for determining sex, although it is a multifaceted one.

Butler (1993) considers “all sex classification systems […] social constructions” above

all (Gartner and McCarthy, 2014: 4). Finally, Gartner and McCarthy (2014: 4–5) suggest

that sex is “not only an attribute of individuals”, but that it also relates to various practices

in our society and culture, such as where we live, our inheritance, our kinship.

On the other hand, gender, a “cultural and social construction” (Gartner and McCarthy,


[…]


užití. Mezi tyto stereotypní příklady patří slovesa týkající se péče o domácnost, citového

projevu, náklonnosti, závislosti na druhých, pasivity nebo dokonce nepřílišné inteligence

či neznalosti. 24 % příkladů, které představovaly nestereotypní užití, tvoří slovesa pohybu

či změny stavu (creep out, shout, wake). Výsledky ukazují, že ženské postavy jsou

v Letopisech Narnie skutečně popisovány velmi stereotypně, což naznačuje možný

negativní vliv na vývoj genderové identity u mladých čtenářek a čtenářů.

Co se týče boy(s) v pozici podmětu (5.2.2.1), 64 % příkladů představuje stereotypní užití

a 36 % příkladů představuje nestereotypní užití. Stereotypní příklady tedy tvoří o něco

menší část vzorku než u girl(s) (64 % vs. 76 %), nicméně stereotypní příklady převažují

u obou pohlaví. Stereotypní zobrazování boy(s) má však mnohem pozitivnější konotace

než u girl(s). Boy(s) byli zobrazováni jako aktivnější než girl(s). Mezi stereotypní slovesa

patří slovesa pohybu, násilí, konfliktu a implikovaly vysokou inteligenci. Nestereotypní

příklady (36 %) byly tvořeny slovesy jako feel, live, hang about, whisper.

Pokud jde o boy(s) v pozici předmětu (5.2.2.2), příklady častěji představují nestereotypní

užití (67 %). Zbývajících 33 % příkladů představuje stereotypní užití. Pokud se v pozici

předmětu vyskytuje girl(s), 100 % příkladů bylo stereotypních. Tento výsledek je velmi

zajímavý, je však třeba poznamenat, že vzorek s příklady girl(s)/boy(s) v pozici předmětu

je velmi malý (sedm příkladů pro girl(s) a šest příkladů pro boy(s)). Z výsledků proto

nelze vyvozovat žádné velké závěry.

Kapitola 5.3 se věnuje jmenným částí přísudku, které se pojí se čtyřmi hlavními

postavami (Lucy is …, Edmund becomes … atd.). Příklady jmenných částí přísudku jsou

rozdělené do tří kategorií podle jejich významu a konotací: pozitivní, neutrální a

negativní. Zdůvodnění a vysvětlení této odlišné kategorizace je v kapitole detailně

popsáno. Určit, zdali se jedná o stereotypní či nestereotypní příklad, bylo u jmenných

částí přísudku mnohem složitější a subjektivnější než u plnovýznamových sloves. Tyto

dvě kategorizace stereotypní/nestereotypní či pozitivní/neutrální/negativní však spolu do

velké míry souvisí vzhledem k tomu, že v dětské literatuře jsou stereotypy o mužích spíše

pozitivní a stereotypy o ženách především negativní.

Ženské postavy jsou nejčastěji popisovány negativně (65 %: Susan; 41 %: Lucy). Naopak

mužské postavy jsou nejčastěji popisovány pozitivně (59 %: Petr; 36 %: Edmund). Tyto
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výsledky potvrdily naše hypotézy popsané výše. Negativní příklady popisují Lucy a Susan

jako citově založené, nepříjemné, hloupé, ustrašené a mající hloupé zájmy. Negativně je

popisován i jejich vzhled. Pozitivní příklady stereotypně chválí jejich vřelost a vlídnost.

Chválí však také jejich fyzické schopnosti a dovednosti související se zbraněmi.

Pozitivní příklady mužských postav je označují za silné, mocné, atraktivní, aktivní a

znalé. Chválena je jejich síla a inteligence. Neutrální příklady se nejčastěji týkají věku,

stavu nebo postavení. Negativní příklady popisují dvě mužské postavy jako vystrašené,

zraněné z války, rozzlobené.

Poslední kapitola analýzy 5.2.4 se zaměřuje na jmenné části přísudku a přívlastky

podstatných jmen girl(s) a boy(s). Z výsledků vyplývá, že rozložení pozitivních,

neutrálních a negativních příkladů je u obou pohlaví velmi podobné. Obě pohlaví jsou

nejčastěji popisována negativně, poté neutrálně a nakonec pozitivně. Girl(s) jsou

negativně zobrazovány jen o něco málo častěji než boy(s) (53 % vs. 44 %). V této kapitole

tedy nebyly zjištěny žádné významné rozdíly v negativních a pozitivních konotacích mezi

girl(s) a boy(s).

Zdaleka nejčastějším kolokátem girl(s) i boys(s) je adjektivum little. Toto adjektivum

může být použito jak neutrálně, tak negativně. Kolokace little girl(s) implikují nezralost,

hloupost a dětinskost. Kolokace little boy(s) naopak implikují neslušné chování, hrubost

a neposlušnost.

Závěr shrnuje hlavní výsledky této práce a porovnává je s teoretickou částí. Rovněž je

zopakována komplexnost problematiky genderových stereotypů a diverzity v dětské

literatuře. Závěr také uvádí několik současných autorů/autorek, kteří jsou si těchto

záležitostí vědomi a snaží se dětem podat složitá témata přívětivou a srozumitelnou

formou.

Seznam použité literatury poskytuje přehled všech knih, článků, gramatik a ostatních

zdrojů, které sloužily jako podklad této práce.

Apendix poskytuje ucelený přehled všech 300 příkladů, které byly použity k analýze

v praktické části. Příklady jsou roztříděny do kategorií dle zkoumaného slova (Lucy,

Edmund, Susan, Peter, girl(s), boy(s)). U čtyř hlavních postav jsou příklady dále

rozděleny podle typu slovesa (plnovýznamové/sponové). U každého příkladu je uveden

kód a případně číslo v závorce, pokud byl tento příklad použit v praktické části práce

(např. L7 (2)).
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9. APPENDIX

In some examples, a broader context of multiple sentences is included for the sake of

clarity. The actual occurrence of the word that was selected by Sketch Engine and is

therefore under study is always highlighted in bold.
