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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Předložená diplomová práce je socio-lingvistickou studií zabývající se problematikou genderu v knižním
cyklu Letopisy Narnie. Autorka se zaměřuje na kolokace vlastních jmen čtyř hlavních postav (dvě
postavy ženského, dvě mužského rodu) a zájmena he, she k nim odkazujícím, a dále na kolokace
obecných podstatných jmen girl(s), boy(s). Materiál pro výzkum tvoří celkem 300 příkladů. Práce
zkoumá, s jakými sémantickými typy sloves a adjektiv se postavy pojí a ukazuje tak rozdíly v prezentaci
mužských a ženských hrdinů. Práce dále nabízí zajímavý kvantitativní výzkum týkající se distribuce
všech mužských a ženských postav (mužské postavy převažují – 81%) a klíčových slov v celém knižním
cyklu.
Celkově lze diplomovou práci Dany Ocelík považovat za bravurně vypracovanou studii přinášející řadu
nových poznatků. Autorka jednoznačně prokázala, že se v problematice genderu výborně orientuje a
její analýza tak obohatila popis kolokačních vzorců mužských a ženských postav a reprezentaci genderu
v dětské literatuře. Jako vedoucí práce bych ráda vyzdvihla autorčinu samostatnost - při výběru
tématu, práci s nástrojem Sketch Engine i při vlastním výzkumu.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
• Originální metodologický přístup. Autorka vychází z výzkumu Sally Hunt, zároveň však přispívá

vlastními metodologickými postupy.
• jasně formulované hypotézy

• Autorka si při zpracování teoretické části i během analýzy počínala velmi pečlivě, shromáždila řadu
relevantních studií, jejichž celkový počet přesahuje obvyklý rozsah literatury v diplomové práci.

• Práce přinesla řadu zajímavých zjištění: např. ženské hrdinky se častěji vyskytují s emocionálně
zabarvenými slovesy jako sob, sigh, snap, shout out a se stavovými slovesy než postavy mužské (i
když rozdíl nebyl příliš markantní).

• Všechny kapitoly jsou doplněny přehlednými tabulkami a grafy, které náležitě ilustrují jednotlivé
zkoumané jevy.

Slabé stránky práce:

• Hodnocení některých aspektů (stereotypizace, negativní/pozitivní/neutrální užití) je zákonitě
subjektivní, jiný autor by stejné užití mohl hodnotit jinak. S tím se však v podobných pracích musí
počítat.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

• Uvádíte, že “in the case of girl(s), the majority of verbs (76%) represented stereotypical examples,
thus portraying them negatively. Skutečně byla všechna stereotypní užití negativní? Nevyskytlo
se ve Vašem vzorku stereotypní užití, které by bylo možné považovat za pozitivní (za pozitivní
hodnocení chování dívek?), nebo neutrální?

• Mohla byste rozdíl mezi stereotypním a nestereotypním užitím blíže vysvětlit? Uvádíte, že
zařazení do jedné z těchto kategorií bylo do značné míry subjektivní. Nebylo by možné aplikovat
klasifikaci zvolenou pro adjektiva (tj. rozdělení na pozitivní/negativní/neutrální) také pro slovesa?
Zdá se mi, že některé příklady v tabulce 9 by bylo vhodnější klasifikovat jako neutrální, např.
„opened her mouth to speak“, „crept out of the tent“ nebo „ever lived in the whole world“.
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• Některé formulace výsledků dílčích analýz jsou příliš generalizující, přitom se však opírají o malý
počet výskytů. To se týká například hodnocení modifikátoru little, který se vyskytl jen 11krát s girl
a 8krát s boy (na str. 72) aj.

• Abstrakt práce by měl shrnovat i nejdůležitější výsledky práce, nemá být totožný se zadáním
práce.

Navržená klasifikace:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a
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V Praze, 30.8.2021